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Raport
mbi pergatitjen e studenteve te vitit te pare te rregjistruar ne vitin shkollor 2020-2021

Raporti synon te paragese nje veshtrim mbi numrin e studenteve te rregjistruar ne programet e
ofruara nga UMT si dhe verifikimin e cilesise se pergatitjes se studenteve te pranuar ne ciklin e
pare te studimeve ne vitin 2020, per te propozuar masat e duhura ge do ti ndihmonin studentet
ne pergatitjen e tyre ne lendet baze si Matematika, Fizika e gjuha Angleze.

Verifikimi i cilesise mbeshtetet ne vleresimin e pergatitjes se pergjitheshme nepermjet notes
mesatere te studimeve te shkolles se mesme, notave mesatare te lendeve te Matematikes,
Fizikes dhe gjuhes Angleze. Gjate shqyrtimit te meposhtem nuk jane marre ne konsiderate
studentet ge kishin mungesa ne listat e notave te derguara nga Sekretaria mesimore. Sidoqofte

numrii ketyre studenteve eshte i vogel.

Duke pasur parasysh rezervat ne vleresimet e ndryshme te shkollave te mesme nga te cilat vijne
studentet, ndryshimet e programeve te studimit ne keto shkolla si dhe kufirin e notes mesatare
prej 7, per vleresimin e notes mesatare ne | kemi ndare studentet ne tri grupe, nota 6 - 8, nota
8 — 9 dhe mbi 9. Per vleresimin e lendeve te vecanta si Matematike, Fizike dhe Anglisht
rezultatet e studenteve jane ndare ne kater kategori, nota nen 6, nota 6 — 8, nota 8 - 9 dhe nota

mbi 9.

Duhet theksuar se notat e Fizikes jane marre ne kosiderate vetem per studentet e FIA dhe
FSHKIT.

REZULTATET
» 1. Numriistudenteve te rregjistruar

Gjate ketij viti, sic paraqitet ne figuren 1, eshte vene re nje rritje e ndjeshme e numrit te
studenteve te rregjistruar ne vitin e pare te programeve Bachelor ge ofron UMT. Kjo eshte
kryesisht rezultat i punes se strukturave te UMT ne bashkepunim te ngushte me stafin
akademik, ge zbatuan me saktesi dhe me kreativitet planin e marketingut te hartuar me heret.

Ne figuren 1 paragitet numri i studenteve te rregjistruar ne vitin e | te te gjitha programeve
Bachelor te UMT. Te dhenat tregojne se gjate ketij viti numri i rregjistrimeve eshte pothuaj

dyfishuar ne krahasim me vitet e fundit.

Ne figuren 2 paragitet ndryshimi i numrit te studenteve te rregjistruar ne vitin e pare te
programeve Bachelor gjate viteve te fundit. Te dhenat tregojne se vetem ne dy programe (Inxh
Ndertimi dhe Adm Biznesi) numri i studenteve te rregjistruar eshte ne te njejtin nivel me vitet e
meparshme, ndersa ne te gjitha programet e tjera kemi nje rritje te ndjeshme te studenteve, ne
disa prej te cilave eshte permbysur tendeca zbritese e viteve te kaluara.
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Figura 1. Numrii studenteve i programeve Bachelor gjate viteve
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Figura 2. Ndryshimi gjate viteve te numrit te studenteve te programeve Bachelor

Ndryshe nga numri i studenteve te rregjistruar ne programet Bachelor, gjate ketij viti numri i
studenteve te rregjistruar ne programet profesionale ka pesuar nje renie te lehte, sic duket ne
figuren 3, megjithese kete vit jane ofruar dy programe te reja ne FKSHIT.
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Figura 3. Ndryshimi gjate viteve i numrit te studenteve te rregjistruar ne programet
profesionale

Renie e ndjeshme e numrit te studenteve ka pasur ne programet ‘Grafik Dizajn’ dhe ‘Menaxhim
H&T’, sic duket ne figuren 4, ku paragitet ndryshimi i numrit te studenteve gjate viteve ne
secilin program studimi.
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Figura 4. Ndryshimi gjate viteve te numrit te studenteve te programeve profesionale



» 2. Cilesia e studenteve

o PROGRAMET ‘Bachelor’

Ne pjesen e pare behet vleresim | pergjithshem i studenteve te rregjistruar ne programet
Bachelor dhe programet profesionale ne rang Universiteti, me pas jepen vleresimet per secilin

Fakultet dhe ne fund per secilin program studimi.

Ne figuren 1 jepen te dhenat mbi klasifikimin sipas notes mesatare te shkolles se mesme te
studenteve te rregjistruar ne te gjitha programet e studimeve ‘Bachelor’ gjate vitit 2020 ne
UMT dhe ato jane krahasuar me studentet e rregjistruar ne vitin 2019. Numrat e paragitur ne
secilin nga shiritat e ngjyrosur perfagsojne numrin e studenteve ne secilin grup. Ne figuren 1A
krahasohen numrat e studenteve te rregjistruar ne te dy vitet sipas kategorive te notave,
ndersa ne ate 1B krahas pergindjeve ndaj numrit total te studenteve te seciles kategori jepen
edhe te dhena per pergindjet e studenteve me note mesatare 9 — 9.5 dhe atyre me note mbi

9.5.

Pervec rritjes se konsiderueshme te numrit te studenteve te rregjistruar ne te gjitha programet
Bachelor gjate vitit 2020 (171) krahasuar me ata te rregjistruar gjate vitit 2019 (71), te dhenat
tregojne si rritje absolute ashtu dhe rritje relative te numrit te studenteve me note mesatare
mbi 8. Keshtu, gjate vitit 2020 vetem 32.5 % e studenteve i perkasin kategorise me mesatare
nen 8 kundrejt 40.8 % qe ishte pergindja e kesaj kategorie gjate vitit 2019. Rritja prej rreth 8%
shperndahet ne menyre te barabarte ne te dy kategorite e tjera.

Duke krahasuar shifrat e te dy viteve 2019 e 2020 veme re se numri i studenteve me note
mesatare ne zonen 9 — 9.5 eshte rritur nga 11 ne 40, ndersa ai i studenteve me mesatare mbi
9.5 eshte rritur nga 9 ne 15. Ne pergindje rritjen me te madhe e ka kategoria me note 9 —9.5.
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Figura 1. Klasifikimii studenteve te programeve Bachelor sipas notes mesatere te shkolles se mesme

Ne figuren 2 paraqitet klasifikimi | studentevete programeve Bachelor te rregjistruar ne vitin 2020 sipas
notave mesatare totale dhe atyre te lendeve Matematike, Fizike dhe gjuhe Angleze. Shperndarja e
studenteve ne lenden e matematikes eshte e ngjashme me ate te klasifikimit sipas notes mesatare
totale vetem se ne kete rast grupi | studenteve me note nen 8 rritet ne 37,3 % nga te cilet rreth 11% e
kane noten e matematikes nen 6. Klasifikimi | studenteve sipas notes se gjuhes angleze tregon se vetem
27.7 % e tyre kane noten nen 8 dhe vetem 3 % e tyre e kane noten nené.

Klasifikimi sipas rezultateve ne Fizike, ge perfshin vetem studentet e FIA dhe FSHKIT, tregon se rreth 64%
e tyre e kane noten mesatare mbi 8, nga te cilet 47 % e kane noten mbi 9. Ne te njejten kohe nga grupi
prej 36 % qe e kane noten nen 8 vetem 7% e kane notennen 6.
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Figure 2. Klasifikimi | studenteve sipas notes mesatare totale dhe notave mesatare ne Matematike dhe
gjuhenangleze

Ne figurat 3, 4, 5 e 6 paraqiten klasifikimet e studenteve te rregjistruar ne programet Bachelor te secilit
fakultet sipas notes mesatare totale dhe notave ne lendet Matematike, Fizike dhe gjuhe Angleze.

Te dhenat tregojne se ne perputhje me legjislacionin ne fugi nuk jane rregjistruar studente me note
mesatare nen 6. Ne te gjithe fakultetet, numrin me te madh te studenteve e perbejne ata me note



mesatare mbi 8. Keshtu, pergindja e studenteve me note mesatarembi8 perben 60 %te studenteve ne
FE, 68,4 % ne FSHKIT dhe 77.2 % ne FIA.
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Figura 3. Klasifikimi i studenteve te programeve Bachelor ne secilin Fakultet sipas notes mesatere te
shkollesse mesme
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Figura 4. Klasifikimi i studenteve te programeve Bachelor ne secilin Fakultet sipas notes mesatere te
Matematikes

Klasifikimi | studenteve sipas rezultateve ne lenden e Matematikes tregon ecurite ngjashme me ate te
notes mesatare totale, vetem se ne kete rast pjesa e studenteve me note nen 8eshte disime e larte dhe
ne te gjithe fakultetet ka studente me note nen6. Keshtu, grupet e studenteve me note nen 8 perbejne
47.3 % ne FE, 34.2 % ne FSHKIT dhe 28.7 % ne FIA. Grupet e studenteve me notennen 6perbejne 14.3%
ne FE, 11.4 % ne FSHKITdhe 5.7 % ne FIA.
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Figura 5. Klasifikimi i studenteve te programeve Bachelor ne secilin Fakultet sipas notes mesatere te
Fizikes

Klasifikimi | studenteve sipas rezultateve ne lenden e Fizikes tregon se pjesame e madhe e studenteve i
perket grupit me note mbi 8. Ky grup perben perkatesisht 63 % e 64 % te studentevete FIA dhe FSHKIT,
ku 46 % e 48 % i kane notat nbi 9. Grupet e studenteve me note nen 6 perbejne 6 % ne FIA dhe 8% ne
FSHKIT.
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Figura 6. Klasifikimi i studenteve te programeve Bachelor ne secilin Fakultet sipas notes mesatere te
gjuhes Angleze

Ne lenden e gjuhes Angleze studentet e rregjistruar kane pergjithesisht rezultate me te mira se ne
Matematike. Keshtu, grupet e studenteve me note nen 8 perbejne 40% ne FE, 24.2 %ne FIAdhe 21.5 %



ne FSHKIT. Ne te njejten kohe grupil studenteve me note nen 6eshte mjaft me | ulet se ne Matematike
dhe konkretisht ky grup perben 6 %, 3.5% e 1.3% perkatesisht ne FE, FIA dhe FSHKIT,

Ne figurat 7, 8, 9 e 10 paragiten klasifikimet e studenteve te rregjistruar ne programet e ndryshme
Bachelor sipas notave mesatare totale dhe atyre ne lendet Matematike, Fizike e gjuhe Angleze.
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Figura 7. Klasifikimii studenteve te programeve Bachelor sipas notes mesatere te shkolles se mesme
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Figura 8. Klasifikimii studenteve te programeve Bachelor sipas notes mesatere ne lenden e matematikes
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Figura 9. Klasifikimii studenteve te programeve Bachelor sipas notes mesatere ne lenden e fizikes

Anglisht
Bsc, Vitil- 2020
100%
80
50%

40%

Arkitekt  Inxh inch  Inxhsoft  fnxh info Finance  Adm
Ndertim  Komp Elekirike Ekonom Biznes
“t Mota mbi 9 MNota8-9 I Mota 6-8 M Mota nen 6

Figura 10. Klasifikimi i studenteve te programeve Bachelor sipas notes mesatere ne gjuhen Angleze

Te dhenattregojne se ne programet ‘Inxh software’ ne FSHKIT, ‘Arkitekture’ ne FIAdhe ‘Finance’ ne FE
jane rregjistruar studentet me rezultate me te mira.



o Programet profesionale

Numri | pergjithshem | studenteve te rregjistruar kete vit ne te gjitha programet profesionale qe ofron
UMT ka nje renie te vogel krahasuar me numrin e studenteve te rregjistruar ne vitin 2019, megjithese
kete vit jane hapurdy programe te reja ne FSHKIT.
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Figura 11. Klasifikimi i studenteve te programeve profesionale sipas notes mesatare te shkolles se

mesme
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Figura 12. Klasifikimi | studenteve te programeve profesionale sipas notes mesatare dhe notave te
matematikes, fizikes dhe gjuhes angleze.

Ne figuren 11 paragiten nurmrat e studenteve te rregjistruar ne dy vitet e fundit te klasifikuar sipas
notave mesatare te shkolles se mesme. Duket se gjate ketij viti kemirritje te pergindjes se studenteve
ne grupin me note 6 — 8, keshtu ne kete grup bejne pjese 65 % e studenteve ne krahasim me 54 % te



vitit 2019. Ne te njejten kohe eshte ulur pergindja e studenteve ne grupin me note nen 6, nga 36% ne
2019 ne 26% kete vit. Pergindja e studenteve ne grupin me note mesatre mbi 8 eshte afersisht 10%, e

njejte me ate te vitit 2019.

Ne figuren 12 paragiten grupimet e studenteve sipas notes mesatare dhe notave te lendeve
matematike, fizike dhe gjuhe angleze. Duket ge shumica e studenteve i perkasin grupeve me note
mesatre nen 6 ne lendet matematike (61%) dhe fizike (57%), ndersa 41 % e studenteve kane noten e

anglishtesnen6.

Ne figurat 13 paraqiten klasifikimete studenteve te rregjistruar ne secilin program studimi sipas notave
mesatare si dhe ato te lendeve matematike, fizike dhe gjuhe angleze. Persal perket notesmesatare ne
shumicen e programeve mbizoteron grupi me note 6 — 8, ndersa grupi me note nen 6 eshte me | madh
pothuaj ne te gjithe programet kur klasifikimi behet sipas notes se matematikes e fizikes.
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Fizike
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Figura 13. Klasifikimi | studenteve te programeve te ndryshem professional sipas notes mesatare dhe
atyre te notave te matematikes dhe gjuhes angleze.



» Perfundime e rekomandime

Numri | studenteve te rregjistruar ne programet e studimit Bachelor eshte rritur ne menyre te
ndjeshme gjate ketij viti,
Pergindja e studenteve te programeve Bachelor me note mesatre nen 8eshte ulur ne 32% nga

40% qe ishte ne vitin 2019, megjithate rreth 37% e studenteve te rregjistruar ne keto programe
kane nota mesatre te matematikes e fizikes nen 8.

Numril studentevete rregjistruar ne programet e studimit profesional ka pesuar ulje gjate ketij
viti, megjithese jane ofruar dy programe shtese.

Ne te gjithatketo programe grupi me | madh | studenteve perbehet ngaatame note mesatare
nen 8.

Rekomandojme qe Fakultetet pas shqyrtimit te ketyre te dhenave te vleresojne ne se eshte e
nevojshme te organizohen grupe te cilave tju ofrohen ore suplemetare ne lendet kryesore te

programeve perkatese.
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